nant oēs. Si nō tā acerbū odiū: tñ aut iuidiā: aut odiū: nō dissimil' offēso. Nā significat: nā ex inuidiā odium: ex odio ira nascit. Nō dissimilis: irā siue odio: qđ cōcitāt ex aduersariorū iniuria: uel cōtū melia ī eos ipsos q̄ audiūt. Hactenus de iracūdia: nūc de timore dicit: q̄ plurimū ualēt ad cōcitādos auditorū aīos. Timor inq̄ silit' ex ppriis & cōibus piculis excitat. Sed pprius. i. q̄ de ppriis rebus ē: iterior ē: quia uidelicet altius īsudet. Hic quoq̄ cōis. s. timor ad eādē silitudinē pducēdus est: ut sicut iniuria ppa acerbior ē q̄ cōis: ita timor de pūatis rebus uehemētior sit q̄ de cōibus: q̄uis. n.

odiū creat: sin qđ aut in bonos uiros: aut ī eos quos minime qđ debuerit: aut ī rēpublicā: tū excitat: si non tā acerbū odiū: tñ aut iuidiā: aut odiū nō dissimilis offēso. Itē timor īcutit: aut ex ipsorū piculis: aut ex cōibus īterior ē ille pprius: sed hic quoq̄ cōis ad eandē silitudinē ē pducēdus. Par atq; una ratio ē spei laticie: molestia: sed haud sciā an acerrimus lōge sit omniū motus ī iuidiā: nec minus uiniū opus sit ī ea cōprimēda: q̄ excitāda. Inuidēt aut hoīes maxime paribus: aut īferioribus: qū se relictos sētiūt: illos aut dolēt euolasse: sed ēt supioribus iuidēt sape uehemēter: & eo magis si ītolerātius se iactāt: & aq̄bilitatē iuris prāstātia dignitatis: aut fortunā suā trāseūt: q̄ si īflāmāda sūt: maxime dicēdū est nō eē uirtute parata: deīde ēt uitiis: atq; pctis: tū si erūt honestiora: atq; grauiora: tamen nō eē tāti ulla merita: q̄ta insolētia hoīs: quātūq; fastidiū. Ad sedādum aut:

ille magis moueat: hic tñ nō dissimil' mouet. Par: atq; una rō ē spei: laticie: molestia: Quia silit' bonis ppriis atq; cōibus mouent. Contra uero malis itē propriis & cōibus mouet molestia. Est aut futuri boni spes: pntis laticia: sicut motus futuri mali: molestia siue dolor prāsentis. Par atq; una ratio: par quātitas ē: una qualitas. i. ui & silitudine eadem. Laticia: gestiētis: uidelicet quā cōficitur ex bonis prāsentibus: nā spes futuroꝝ est ut diximus: sicut timor maloꝝ. de huiusmodi affectibus plenius in Tusculanis qōnibus tractat: & nos ibidē plura ī mediū diximus: qđ ī nris cōmētariis uideri licet. Sed aut sciā: Qum de multis affectibus

tractaret: q̄ solēt ac debēt auditorū aīis īgenerari: ut eos ad cōmoda causā nrā trahamus: dicit oīum maximā esse inuidiā: siue incitāda cōtra aduersarios fuerit: siue incitata iam ab aduersariis sedanda nobis. Et ostēdit quibus in psonis maiorē uim inuidia habere cōsueuerit: & quo pacto inciteat: si nō fuerit: aut sedetur: si iam exulitata sit. Haud sciā: ac si diceret dubito. Acerrimus. i. asperrimus oīum. Sit ī ea. s. inuidiā. i. dubito an maiori uehemētia: uiq; dicēdi opus sit ad incitandā iuidiā: q̄ si excitata fuerit ad sedandā. Nō minus enim laboris habebit orator in sedāda innidia: si cōtra clientem suū incitata fuerit: q̄ incitāda cōtra aduersarios: si eos in odiū ducere uolemus. In ea cōprimēda: s. inuidiā: si aduersus nos incitata fuerit. Excitāda: cōtra aduersarios nostros: si nulla fuerit. Inuidēt autē homines: Dicit autē inuidiā solere uim maximā habere inter pares: sed nōnunq̄ inuidia solet eē aduersus inferiores: qum prāsertim illi uidebūtur ab inferiori gradu ad supremū euasisse. & hoc cōtra opinionē eorū: qui existimāt inuidiā tantūmodo dici debere īter impares. Paribus: īter pares potissimū solet eē inuidia. Aut inferioribus. i. qū se uictos eē sentiūt ab his qui erant īferiores. & est trāslatio sumpta a cursoribus: quorū q̄ tardiores sūt a uelocioribus relinquūtur. Relictos. i. superatos dignitate & fortuna. Illos: inferiores. Euolasse: uicisse. Inuidēt sape: Sed non solū paribus: aut īferioribus: sed etiā superioribus sape uehemēter inuideri solet. Eo magis. i. acrius: & hęc maior inuidiā causa: si qui superiores fuerint ostētatione: ac iactātia quadā glorientur: & neminē sibi aequalē pariantur. Seiactāt. i. ostentāt arrogantius: ut eorū arrogantia tolerare nemo possit. Aequabilitatē: uidelicet ut nō cōtēti aequo iure cū aliis uiuere: plus aliquid aliis habere uoluerint. Dignitatis: ad industriā. Fortunā: ad externa bona magis spectat. Quā si inflāmāda: Quid igitur faciendū erit oratori: qum hęc prāstātia dignitatis & fortunā uidebitur inesse aduersariis nostris: si incitare in eos uoluerimus auditores? Inflāmāda: si inflāmatione. i. concitatiōe utēdum est: dicemus dignitatē illam: nō uirtute: sed diuitiis potius esse comparatā. Vitiis: uidelicet rapinis: astutia: calliditate: dolis: quā omnia solent plerūq; maximas opes acquirere. Vitiis: quod ē acris. Tum: Si poterimus inquit ostendere fulgorem illū dignitatis: & fortunā comparatū esse uitiis: plurimum ualebit ad concitandam in aduersarios nostros inuidiam: q̄ si honestā adeo erūt: ut reprehendi non possint: tūc dicemus eos insolentes: maiorēq; eorum esse superbiā: q̄ benemerita. Honestiora: uidelicet si bona uirtutis erūt: & ingenii: quā plus grauitatis: & auctoritatis habēt. Grauiora. s. q̄ sint bona fortunā. Ad sedandum: Sed si sedare uoluerimus inuidiam: clientes nostros e contrario dicemus: si quid gloriā habebūt: eam sūmo labore: sūmaq; industria comparasse.

Illud uidelicet uirtus & ingenii bona. Deinde quā ad hanc dignitatē uenisset: nō quod a nonnullis plerūque fieri uideamus: suorum tamen bonorum & utilitatis: uerū etiā cōis omnium cōmodi rationē habuisse: & quā ostendimus hoc institutū eē clientū nostrorum: facile inuidiā: si qua fuerit lenire poterimus. Collata: Et id ē quod magnā gloriā cōsecuti sūt: quia hanc sua bona semp cōtulerunt ad aliorum cōmoda potius quā ad propria. Tamē & si ea nō sit iniqua merces. scilicet gloria: quā merces sit periculi nō cōtēnenda: nunquā tamē oblectatos fuisse: quoniam etiā ab ea quantū potuerint se abdicasse dicemus. Omninoque p̄ficiendū est: Et illud inquit p̄cipue oratori faciendū ē: ut opinio illa gloriā: quā de clientibus nostris habet: quantū fieri possit minuat. Naturale enim quodammodo ē: ut semp magnis uirtutibus: magnisque rebus iudeatur. Inuidet autē: quoniam p̄s maior hominū hoc inuidiā uitio laborat: ideo dixit p̄uagatū. Præstati: meliori: & altiori fortunæ. Minuatur ut si dicamus: Nō ē ita iudicet: ut uulgo arbitratur: beata præstatiū uiroꝝ uita. Nā si quis ituri possit curas & sollicitudines: quas quotidie patiuntur: facile intelligeret molestiā plenā eē: & hoc quantum quod ad cōciliandos auditōrū aīos p̄tinet. Iam misericordiā: Nūc p̄cepta misericordiā mouendæ tradere incipit. Plurimū inquit confert ad misericordiā cōmouendā auditoribus: si ostendere possumus his calamitatibus affici cliētes nostros quibus aliquādo affecti sūt hi qui audiūt. Is qui audit: id est auditor: ut si quis apud

Qu. Metellū diceret restituentū eē Ciceronē. Nā & ipse Metellus ex ciuitate pulsus fuerat: deinde summa laude reuocatus: si quis uellet misericordiā cōmouere diceret: Scis Metelle oīum æquissime iudex quā fuerit Cic. iniuria: quod & si bene de rep. meritis fuerat: patria tamen caret: quā de p̄niciosorum manibus eripuit: quā p̄ter dignitatē: p̄terque meritū suū icōmoda p̄pessus sit: nō opus ē ofone p̄sequi: satis superque satis expertus es ipse huiusmodi casū & indignitatē. Ut illa: ut i deploranda alterius miseria suā ipsius reminiscat: & p̄pterea uehemētius cōmiseret: p̄sertim si talia cū dolore p̄nūciēt. Nā calamitas grauior æstimat: si uirtus cōtumelia idigne affecta ostēdit. Singuli: quocūque illi fuerint. Accipiunt. i. grauius audiunt. Si dolēter Nā oportet orationē nō uerba solū habere plena misericordiā: sed ipsā quoque uocē remissā: ac lenā: & una cū rebus p̄nūciatio cōueniat. Afflicta: debilitata. Ut illa: sēsus breuis: Quēadmodū inquit leni oratione utēdū ē: quā uirtutē cōmēdamus: ita uehemētī ofone: quā uitia insequimur. Specie imaginē. Lenis: ipsis uerbis. Summissa: ipsa uoce. Cōmutandos. i. p̄turbādos. Intēta: opponitur leni. Vehemēs: opponitur subuissæ. Sed ē quædā: Vidistis quomodo præcepta Cicero tradiderit: & cōciliandi auditōꝝ aīos: si forte nobis infesti fuerint: & ex uisitati: si aduersariis nostris beniuoli eē uidebūt. Nūc docet eē quoddā genus orationis: quod ex utroque cōficiat: & cōtētiōe uidelicet & remissione orationis: i quo dissimilitudo quædā inest: quā nemo facile dignoscere potest. Sēsus est: Quom inquit lenitati acerbitas: & acerbitati lenitas p̄miscetur: dissimile quoddā ex diuersis generibus orationis nascit: quod nō facile discerni potest. Lenitate. scilicet orationis genus cōciliandi. Vehemēs: scilicet orationis genus cōcitantī. Difficilis: quā alterū alteri p̄miscet: ut lenitati acerbitas: & acerbitati lenitas. Nā ex illa lenitate: quā auditōꝝ aīos cōciliamus nobis. Ad hanc uim acerrimā. i. ad aspram cōtentionē dicēdi. Vim: uehemētīā: quā auditores cōcitamur. Influat oportet. i. necesse ē: ut nonnihil acerbatis huic lenitati cōiungat. Ex hac uim. i. uehemētīa & cōtētiōe ofonis: quom auditōꝝ aīos

magno illa labore: magnis periculis eē parta: nec ad suū cōmodū: sed ad aliorum eē collata: seseque si quā gloriā p̄perisse uideat: tamē & si ea: nō sit iniqua merces piculi: tamen ea nō delectari: totaque abiicere atque deponere. Oīoque p̄ficiendū ē: quoniam plerique sūt inuidi: maximeque ē hoc uitium peruagatū. Inuidet autē præstati florētique fortunæ: ut hanc opinio minuatur: & illa excellens opinione fortuna cū laboribus: & miseris permixta eē uideatur. Iam misericordia mouetur: si is qui audit: adduci potest: ut illa quæ de altero deploratur: ad suas res reuocet: quas aut tulerit acerbis: aut timeat: aut intuentis aliū crebro: ad se ipsū reuertatur: ita tū singuli casus humanarū miseriarū grauius accipiuntur: si dicuntur dolēter: tū afflicta & prostrata uirtus maxime luctuosa ē. Et ut illa altera ps orōnis: quā p̄bitatis cōmēdatione boni uiri debet spem tueri lenis (ut sæpe iam dixi) atque summissa: sic hanc quæ suscipitur ab oratore: ad cōmutandos aīos hominum: atque oī rationē flectēdos: intēta ac uehemēs eē debet. Sed ē quædā i his duobus generibus: quorum alter lenis: alter uehemēs eē uolumus: difficilis ad distīguendū similitudo. Nā ex illa lenitate quæ cōciliamur iis: quæ audiūt: ad hanc uim acerrimā: quæ eos de excitamus: influat oportet aliquid: & ex hac uim nonnunquam

nobis cōciliamus. Inflāmandū: incitādū. Ai aliqd. i. ad aliqd ipetus: & spūs. Neq; est ulla: diuer-  
fis modis idē dicit quo itelligat: ne forte obscurior nōnullis uideat. Neq; ē ulla. i. nlla magis ordi-  
nata & cōposita oō ē. Aspitas cōtētionis. i. acerbitas acrimoniā: q̄ i uoce cōsistit. Humanitate:  
lenitate ipsius oratoris. Remissio: Alia pars q̄ cōciliamus auditorē aios: & leni oratiōe utimur.  
Grauitate: aspitate: q̄ potissimū i uoce cōsistit: ut diximus. In utroq; autē gñe. h. d. i. utraq; oratione  
& leni & citata debemus tardius aggredi p̄ncipia: exitus uero cōtinēter: ac prolixē tractare. Vis:

orationis. Cōtētio: uocis.

Et hoc: in illo gñe qdē cō-  
mouēdi: & i hoc qdē cōcili-  
liandi: dixit plurimū ualere  
mores. Et p̄ncipia tarda  
sūt. i. pedetēti iqt debemus  
subire p̄ncipia: & qū ea subi-  
erimus: cōtinēter ac p̄lixē  
tractare. Spissus: dēsi: ut Vir-  
gil. Scrobibus supabit terra  
repletis: Spissus ager. i. den-  
sus: nōnunq; tardū: ut apud  
Plautū: Spissū: hoc ē amāti  
dicere: ueniet: nisi uenit.

Producti: p̄lixi. Nā neq;  
Reddit rationē: q̄a simulac  
oratōnē exordiri cōepimus:  
nō statim ad cōcitādos: siue  
cōciliādos auditorē aios ac-  
cedere debemus: sed pede-  
tētū demū rebus p̄positis  
q̄ p̄p̄a sūt cāa: ad utrūq; uia  
qdā facere debemus. Abest  
enī: Rō. n. ul' cōcitādi ul' cō-  
ciliādi: nihil ad causā p̄tinet.  
Nā extra causā sumit: uel a  
moribus: & uita: si cōciliare  
uel a supbia: & opibus: si cō-  
citare uolueris: & iō his i ex-  
ordio supsedemus: q̄a audī